PROCEDURA SELETTIVA RISERVATA A CANDIDATI CHE NELL’ULTIMO
TRIENNIO NON HANNO PRESTATO SERVIZIO O NON SONO STATI TITOLARI
DI ASSEGNI DI RICERCA OVVERO ISCRITTI A CORSI UNIVERSITARI PRESSO
LA SCUOLA SUPERIORE SANT’ANNA AI SENSI DELL’ART. 18 COMMA 4,
DELLA LEGGE 240/2010, PER LA COPERTURA DI UNA POSIZIONE DI
PROFESSORE DI II FASCIA DEL SETTORE CONCORSUALE 09/H1 “SISTEMI
DI ELABORAZIONE DELLE INFORMAZIONI” - SETTORE SCIENTIFICO
DISCIPLINARE ING-INF/05 “SISTEMI DI ELABORAZIONE DELLE
INFORMAZIONI” PRESSO LA CLASSE ACCADEMICA DI SCIENZE
SPERIMENTALI E APPLICATE E L’ISTITUTO TECIP, NELL’AMBITO DEL
DIPARTIMENTO DI ECCELLENZA IN ROBOTICA 1A, INDETTA CON D.R. N.
538 DEL 25/07/2023.

VERBALE DELLA TERZA RIUNIONE

La Commissione di valutazione della procedura selettiva, riservata a candidati che nell’ultimo
triennio non hanno prestato servizio o non sono stati titolari di assegni di ricerca ovvero iscritti
a corsi universitari presso la Scuola Superiore Sant’Anna ai sensi dell’art. 18 comma 4, della
Legge 240/2010, per la copertura di una posizione di Professore di Il Fascia per il Settore
Concorsuale 09/H1 “Sistemi di Elaborazione delle Informazioni” - Settore Scientifico
Disciplinare ING/INF-05 "Sistemi di Elaborazione delle Informazioni" presso la Classe
Accademica di Scienze Sperimentali e Applicate e [I’Istituto di Telecomunicazioni,
Informatica e Fotonica (TeCIP) nell’ambito delle attivita del Dipartimento di Eccellenza in
Robotica L.A. della Scuola Superiore di Studi Universitari ¢ di Perfezionamento Sant'Anna di
Pisa, nominata con Decreto del Rettore n. 690 dell’11 ottobre 2023 composta da:

e Prof. Prof. Giorgio Buttazzo, Ordinario del Settore Concorsuale 09/H1 presso la Scuola
in qualita di membro designato dall’Istituto di Telecomunicazioni, Informatica e Fotonica
(TeCIP),

e Prof. Marco Caccamo, Professor presso la Technical University of Munich;
e Prof. Claudio Demartini, Ordinario del Settore Concorsuale 09/H1 presso il Politecnico
di Torino;
e Prof. Franco Fummi, Ordinario del Settore Concorsuale 09/H1 presso I’Universita degli
Studi di Verona;
o Prof.ssa Martina Maggio, Professor alla Saarland University;
si & riunita per la terza volta il 20 dicembre 2023 alle ore 9:00, in modalita telematica come da
autorizzazione della Rettrice, operando dalle seguenti sedi:
- Prof. Buttazzo:  presso il proprio ufficio sito in via Moruzzi 1, Pisa;
- Prof. Caccamo:  presso il proprio ufficio sito in Boltzmannstr 15, Garching, Germania;
- Prof. Demartini  presso il proprio ufficio sito in Corso Duca degli Abruzzi, 24, Torino;
- Prof. Fummi: presso il proprio ufficio sito in Strada le Grazie 15, Verona;

- Prof.ssa Maggio: presso il proprio ufficio sito in Saarland Informatics Campus 1,
Saarbriicken, Germania.

1l testo del verbale che segue, concordato dai membri della Commissione, ¢ stato dai
medesimi approvato.



I componenti la Commissione attestano che la U.O. Personale docente e di supporto alla
Ricerca della Scuola ha dato loro accesso alla documentazione presentata dai candidati.

I componenti la Commissione attestano di aver esaminato singolarmente le pubblicazioni, il
curriculum e le attivita didattiche dei candidati e di aver formulato i propri giudizi individuali
che vengono riportati nell’Allegato 1 al presente verbale.

La Commissione procede quindi all’esame collegiale delle pubblicazioni, del curriculum e
delle attivitd didattiche dei candidati, al confronto dei giudizi individuali e procede alla
redazione dei giudizi collegiali riportati nell’Allegato 2 al presente verbale di cui formano
parte integrante.

La Commissione, dopo ampia e approfondita discussione, nell’ambito della quale ha
comparato tra loro i candidati, ha individuato all’unanimita il Dott. Saracino quale candidato
maggiormente qualificato a svolgere le funzioni didattico-scientifiche per le quali € stato
emanato il bando, per le motivazioni di seguito descritte.

Dall'analisi comparativa dettagliata dei giudizi sintetici per ogni criterio di valutazione dei
titoli, dei giudizi delle 15 pubblicazioni presentate, della valutazione della produzione
scientifica complessiva e relativo impatto (tenuto conto anche degli indici bibliometrici), dei
giudizi collegiali complessivi, la commissione all'unanimita ritiene che il Dott. Saracino
possieda un curriculum che, olire ad essere scientificamente pili completo e consistente
rispetto ai rimanenti candidati, presenta una elevata qualitd e quantitd della produzione
scientifica, raggiunga livelli di eccellenza in termini di attiviti di organizzazione e
coordinamento della ricerca ed & connotato da una significativa attivitd didattica e di
trasferimento tecnologico.

La Commissione quindi, con deliberazione assunta all’'unanimitd dei componenti, dichiara
vincitore della presente selezione il candidato:

Andrea SARACINO

La Commissione infine procede a redigere la relazione riassuntiva dei lavori svolti.

La Commissione stabilisce che il Presidente inoltrera copia firmata del presente verbale alla
U.O. Personale docente e di supporto alla Ricerca, corredato delle dichiarazioni di adesione
degli altri membri della Commissione.

Il Presidente dichiara quindi conclusi i lavori.

La riunione telematica ha termine alle ore 12:45.

LA COMMISSIONE

Prof. Gigfgio{Carlo Buttazzo - Presidente



Allegato 1 — Giudizi individuali

Candidato: A 5 :)‘8 2014

Giudizio del Prof. Buttazzo sul candidato

Attivita didattica

L’attivita didattica del candidato ¢ molto buona ed & stata svolta con continuita e senza
interruzioni. In particolare, il candidato ¢ stato titolare di due corsi di laurea magistrale e co-
docente di altri cinque corsi di laurea magistrale, su materie attinenti al settore ING-INF/05,
svolgendo anche attivitd di assistenza su altri insegnamenti. L’attivitd di assistenza agli
studenti & ottima, in quanto il candidato ha tutorato dieci tesi magistrali e tre di dottorato.

Attivita di ricerca

Assente ’attivita di coordinamento di progetti di ricerca a livello nazionale o internazionale.
Sufficiente I’attivita di partecipazione a progetti di ricerca su tematiche attinenti al settore
ING-INF/05. Buona I’attivitd editoriale come associate editor di riviste attinenti al settore
ING-INF/05. Molto buona la partecipazione a Program Committee in conferenze
internazionali, ma scarso il coinvolgimento in conferenze internazionali come Program Chair.
Buono il conseguimento di premi e riconoscimenti per attivitd di ricerca. Sufficiente la
partecipazione in qualitd di keynote speaker a congressi e convegni di rilevanza
internazionale. Assente il conseguimento di brevetti ¢ assente il coinvolgimento in spinoff
per il trasferimento tecnologico. Ottima I’attivitd scientifica complessiva, tenuto conto della
consistenza, dell’intensita, della continuita e degli indici bibliometrici su Scopus.

Pubblicazioni presentate
La valutazione delle singole pubblicazioni secondo i criteri indicati nel bando ¢€ riportata nella

tabella seguente.

Pubb. | Valutazione
Molto buono
Ottimo
Ottimo
Molto buono
Ottimo
Molto buono
Molto buono
Ottimo
Ottimo
Buono
Molto buono
Ottimo
Buono
Molto buono
Molto buono

N I S I S R I I S R B S D e




Giudizio del Prof. Caccamo sul candidato . A 348 Z oA

Attivita didattica

Il candidato ha una buona attivitd didattica svolta con continuitd e senza interruzioni. Ha
avuto I’incarico come docente di due corsi di laurea magistrale e I’attivita di assistenza agli
studenti ¢ molto buona, avendo seguito dieci tesi magistrali e tre di dottorato.

Attivita di ricerca

L’attivita scientifica complessiva ¢ buona e la ricerca svolta dal candidato ha avuto un buon
impatto in termini di citazioni. Ha pubblicato su conferenze e riviste scientifiche
internazionali. Il candidato ha ricevuto un best paper award. Le pubblicazioni presentate sono
molto buone e rilevanti al settore ING-INF/05, perd due di esse sono delle survey. Il
trasferimento tecnologico all’industria & perd assente. Infatti, & assente il conseguimento di
brevetti e assente il coinvolgimento in spinoff per il trasferimento tecnologico. Buona la
partecipazione a Program Committee in conferenze internazionali, ma scarso il
coinvolgimento in conferenze internazionali come Program Chair. Molto buono il
conseguimento di premi e riconoscimenti per attivita di ricerca. Buona Iattivita editoriale
come associate editor di riviste attinenti al settore ING-INF/05. Sufficiente la partecipazione
in qualith di keynote speaker a congressi e convegni di rilevanza internazionale. Assente
P’attivita di coordinamento di progetti di ricerca a livello nazionale o internazionale. Discreta
Pattivita di partecipazione a progetti di ricerca su tematiche attinenti al settore ING-INF/05.

Pubblicazioni presentate
La valutazione delle singole pubblicazioni secondo i criteri indicati nel bando ¢& riportata nella

tabella seguente.

Pubb. | Valutazione
1 Molto buono
Molto buono
Molto buono
Molto buono
Molto buono
Molto buono
Molto buono
Molto buono
Molto buono
10 Discreto
11 Molto buono
12 Molto buono
13 Discreto
14 Molto buono
15 Molto buono
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Giudizio del Prof. Demartini sul candidato A33820A

Attivita didattica

L’attivitd didattica del candidato & molto buona ed & stata svolta con continuitd e senza
interruzioni. In particolare, il candidato ¢& stato titolare di due corsi di laurea magistrale e co-
docente di altri cinque corsi di laurea magistrale, su materie attinenti al settore ING-INF/05,
svolgendo anche attivita di assistenza su altri insegnamenti. L’attivitd di assistenza agli
studenti ¢ ottima, in quanto il candidato ha tutorato dieci tesi magistrali e tre di dottorato.

Attivita di ricerca

Assente ’attivita di coordinamento di progetti di ricerca a livello nazionale o internazionale.
Buona I’attivitd di partecipazione a progetti di ricerca su tematiche attinenti al settore ING-
INF/05. Buona [’attivitd editoriale come associate editor di riviste attinenti al settore ING-
INF/05. Molto buona la partecipazione a Program Committee in conferenze internazionali,
ma scarso il coinvolgimento in conferenze internazionali come Program Chair. Molto buono
il conseguimento di premi e buoni i riconoscimenti per attivitd di ricerca. Buona la
partecipazione in qualitd di keynote speaker a congressi e convegni di rilevanza
internazionale. Assente il conseguimento di brevetti e assente il coinvolgimento in spinoff
per il trasferimento tecnologico. Molto buona I’attivita scientifica complessiva, tenuto conto
della consistenza, dell’intensita, della continuita e degli indici bibliometrici su Scopus.

Pubblicazioni presentate
La valutazione delle singole pubblicazioni secondo i criteri indicati nel bando ¢ riportata nella

tabella seguente.

Pubb. | Valutazione
Molto buono
Molto buono
Ottimo
Buono
Molto Buono
Ottimo
Molto buono
Molto buono
Buono
Buono
Molto buono
Molto buono
Buono
Buono
Molto buono
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Giudizio del Prof. Fummi sul candidato . A B %g 2 oA

Attivita didattica

L’attivita didattica del candidato & molto buona ed ¢& stata svolta con continuitd € senza
interruzioni. L’attivita di assistenza agli studenti ¢ ottima.

Attivita di ricerca

Assente ’attivitd di coordinamento di progetti di ricerca a livello nazionale o internazionale.
Sufficiente Iattivitd di partecipazione a progetti di ricerca su tematiche attinenti al settore
ING-INF/05. Discreta I’attivita editoriale come associate editor di riviste attinenti al settore
ING-INF/05. Molto buona la partecipazione a Program Committee in conferenze
internazionali, ma sufficiente il coinvolgimento in conferenze internazionali come Program
Chair. Molto buono il conseguimento di premi e riconoscimenti per attivitd di ricerca.
Sufficiente la partecipazione in qualita di keynote speaker a congressi e convegni di rilevanza
internazionale. Assente il conseguimento di brevetti e assente il coinvolgimento in spinoff
per il trasferimento tecnologico. Ottima I’attivita scientifica complessiva, tenuto conto della
consistenza, dell’intensita, della continuita e degli indici bibliometrici su Scopus.

Pubblicazioni presentate
La valutazione delle singole pubblicazioni secondo i criteri indicati nel bando € riportata nella

tabella seguente.

Pubb. | Valutazione
Molto buono
Ottimo
Ottimo
Molto buono
Ottimo
Molto buono
Molto buono
Ottimo
Ottimo
Buono
Molto buono
Ottimo
Buono
Molto buono
Molto buono
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Giudizio della Prof.ssa Maggio sul candidato /‘ 51 8 204

Attivita didattica

L’attivita didattica del candidato & molfo buona. 1l candidato ha contribuito all’insegnamento
di alcuni corsi di laurea magistrale (i cui titolari sono stati il Prof. Antonio Brogi e il Prof.
Gian-Luigi Ferrari), ed & stato responsabile del corso Green Computing in due iterazioni
(come co-docente). L’attivitd di assistenza agli studenti & offima, considerata la co-
supervisione di 10 tesi magistrali e 3 di dottorato.

Attivita di ricerca

Assente Dattivita di coordinamento di progetti di ricerca a livello nazionale o internazionale.
Sufficiente Dattivita di partecipazione a progetti di ricerca su tematiche attinenti al settore
ING-INF/05. Buona I’attivitd editoriale come associate editor di riviste attinenti al settore
ING-INF/05. Buona la partecipazione a Program Committee in conferenze internazionali, ma
sufficiente il coinvolgimento in conferenze internazionali come Program Chair. Buono il
conseguimento di premi e riconoscimenti per attivitd di ricerca. Scarsa la partecipazione in
qualitd di keynote speaker a congressi e convegni di rilevanza internazionale. Assente il
conseguimento di brevetti e assenfe il coinvolgimento in spinoff per il trasferimento
tecnologico. Molto buona 1’attivita scientifica complessiva, in riferimento alla consistenza,
all’intensita, e alla continuita della stessa.

Pubblicazioni presentate
La valutazione delle singole pubblicazioni secondo i criteri indicati nel bando ¢& riportata nella

tabella seguente.

Pubb. | Valutazione
Molto buono
Ottimo
Ottimo
Buono
Ottimo
Molto buono
Molto buono
Molto buono
Ottimo
Buono
Molto buono
Ottimo
Buono
Molto buono
Molto buono
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A350363

Candidato:

Giudizio del Prof. Buttazzo sul candidato .

Attivita didattica

L’attivitd didattica del candidato ¢ molto buona ed & stata svolta con continuitd e senza
interruzioni in corsi di laurea triennale e magistrale su materie attinenti al settore ING-INF/05.
Si rileva anche una codocenza in un corso di dottorato. Molto buona I’attivita di assistenza
agli studenti, in quanto il candidato ha tutorato 9 tesi magistrali ¢ una di dottorato.

Attivita di ricerca

Relativamente all’attivitd di ricerca, risulta molto buona [Dattivitd di coordinamento di
progetti di ricerca, anche se limitata a progetti di livello nazionale. Molto Buona attivita di
partecipazione a progetti di ricerca europei, nazionali e industriali su tematiche attinenti al
settore ING-INF/05. Sufficiente Dattivita editoriale come associate editor di riviste attinenti al
settore ING-INF/05. Scarsa la partecipazione a Program Committee in conferenze
internazionali di qualitd relative al settore ING-INF/05 e assente il coinvolgimento in
conferenze internazionali come Program Chair. Buono il conseguimento riconoscimenti per
attivita di ricerca, ma assente il di conseguimento best paper award. Assente la partecipazione
in qualitd di keynote speaker a congressi e convegni di rilevanza internazionale. Ottimo il
conseguimento di 4 brevetti e assente il coinvolgimento in spinoff per il trasferimento
tecnologico. Molto buona I’attivitd scientifica complessiva, tenuto conto della consistenza,
dell’intensita, della continuita e degli indici bibliometrici su Scopus.

Pubblicazioni presentate
La valutazione delle singole pubblicazioni secondo i criteri indicati nel bando ¢ riportata nella

tabella seguente.

Pubb. | Valutazione
Molto buono
Ottimo
Buono
Buono
Molto buono
Buono
Molto buono
Buono
Molto buono
Buono
Molto buono
Molto buono
Ottimo
Molto buono
Buono
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Giudizio del Prof. Caccamo sul candidato . /{ % 50%6 6}

Attivita didattica

Il candidato ha una attivitd didattica molto buona. Ha insegnato corsi di laurea triennale e
magistrale su materie attinenti al settore ING-INF/05. Come lavoro di supervisione €
assistenza agli studenti, ¢ buono il fatto che ha tutorato 9 tesi magistrali ma una sola tesi di
dottorato.

Attivita di ricerca

L’attivita scientifica complessiva & buona visto 'insieme di pubblicazioni scientifiche del
candidato. La qualita della collocazione editoriale & buona cosi come I’impatto in termini di
citazioni. Discreto & il conseguimento di riconoscimenti per attivita di ricerca, ma non si
rilevano best paper award, cosi come non risultano partecipazioni in qualitd di keynote
speaker a congressi e convegni di rilevanza internazionale. L’attivitd editoriale per riviste
pertinenti al settore ING-INF/05 ¢ sufficiente. Buona Dattivita di partecipazione a progetti di
ricerca su tematiche attinenti al settore ING-INF/05 ¢ buona Dattivita di coordinamento di
progetti di livello nazionale. Il trasferimento tecnologico all’industria & buono, infatti, ¢
ottimo il conseguimento di brevetti, ma assente il coinvolgimento in spinoff per il
trasferimento tecnologico. La partecipazione a Program Committee in conferenze
internazionali ¢ scarsa e il coinvolgimento in conferenze internazionali come Program Chair
¢ assente.

Pubblicazioni presentate
La valutazione delle singole pubblicazioni secondo i criteri indicati nel bando ¢ riportata nella

tabella seguente.

Pubb. | Valutazione
Molto buono
Molto buono
Molto buono
Molto buono
Molto buono
Molto buono
Discreto
Molto buono
Molto buono
Discreto
Discreto
Molto buono
Molto buono
Molto buono
Molto buono

v et e I = Rl O R TSN A B R e

14



Giudizio del Prof. Demartini sul candidato . A3250369

Attivita didattica

L’attivita didattica del candidato & ottima ed ¢ stata svolta con continuitd e senza interruzioni
in corsi di laurea triennale e magistrale su materie attinenti al settore ING-INF/05. Si rileva
anche una codocenza in un corso di dottorato. Molto buona I’attivita di assistenza agli
studenti, in quanto il candidato ha tutorato 9 tesi magistrali € una di dottorato.

Attivita di ricerca

Riguardo all’attivitd di ricerca, & molto buona Iattivita di coordinamento di progetti di
ricerca a livello nazionale e assente quella a livello o internazionale. Sufficiente Iattivita di
partecipazione a progetti di ricerca europei, nazionali e industriali su tematiche attinenti al
settore ING-INE/05. Sufficiente |’attivita editoriale come associate editor di riviste attinenti al
settore ING-INF/05. Sufficiente la partecipazione a Program Committee in conferenze
internazionali di qualitd relative al settore ING-INF/05 e assente il coinvolgimento in
conferenze internazionali come Program Chair. Discreto il conseguimento riconoscimenti per
attivita di ricerca, ma assente il di conseguimento best paper award. Assente la partecipazione
in qualita di keynote speaker a congressi e convegni di rilevanza internazionale. Molto buono
il conseguimento di 4 brevetti ¢ assente il coinvolgimento in spinoff per il trasferimento
tecnologico. Molto buona D’attivita scientifica complessiva, tenuto conto della consistenza,
dell’intensita, della continuita e degli indici bibliometrici su Scopus.

Pubblicazioni presentate
La valutazione delle singole pubblicazioni secondo i criteri indicati nel bando ¢& riportata nella

tabella seguente.

Pubb. | Valutazione
1 Buono
2 Molto buono
3 Buono
4 Buono
5 Buono
6 Buono
7 Buono
8 Buono
9 Molto buono
10 Buono
11 Buono
12 Molto buono
13 Buono
14 Molto buono
15 Buono
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Giudizio del Prof. Fummi sul candidato N 350 3 6 3

Attivita didattica

L’attivita didattica del candidato ¢ molto buona ed & stata svolta con continuita e senza
interruzioni in corsi di laurea triennale e magistrale su materie attinenti al settore ING-INF/05.
Ottima D’attivita di assistenza agli studenti.

Attivita di ricerca

Riguardo all’attivita di ricerca, risulta buona I’attivita di coordinamento di progetti di ricerca,
che perd ¢ limitata a progetti di livello nazionale. Molto Buona I’attivita di partecipazione a
progetti di ricerca europei, nazionali e industriali su tematiche attinenti al settore ING-INF/05.
Sufficiente I’attivita editoriale come associate editor di riviste attinenti al settore ING-INF/05.
Sufficiente la partecipazione a Program Committee in conferenze internazionali di qualita
relative al settore ING-INF/05, ma assente il coinvolgimento in conferenze internazionali
come Program Chair. Buono il conseguimento riconoscimenti per attivita di ricerca, ma
assente il di conseguimento best paper award. Assente la partecipazione in qualita di keynote
speaker a congressi e convegni di rilevanza internazionale. Molto buono il conseguimento di
4 brevetti e assente il coinvolgimento in spinoff per il trasferimento tecnologico. Ottima
Iattivita scientifica complessiva, tenuto conto della consistenza, dell’intensita, della
continuita e degli indici bibliometrici su Scopus.

Pubblicazioni presentate
La valutazione delle singole pubblicazioni secondo i criteri indicati nel bando & riportata nella

tabella seguente.

Pubb. | Valutazione
Molto buono
Ottimo
Buono
Buono
Molto buono
Buono
Molto buono
Buono
Molto buono
Buono
Molto buono
Molto buono
Ottimo
Molto buono
Buono
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Giudizio della Prof.ssa Maggio sul candidato /f %SO g 6 9

Attivita didattica

L’attivita didattica del candidato & oftima ed & stata svolta con continuita e senza interruzioni
in corsi di laurea triennale ¢ magistrale su materie attinenti al settore ING-INF/05. Molto
buona I’attivita di assistenza agli studenti, in quanto il candidato ha tutorato 9 tesi magistrali ¢
1 di dottorato.

Attivita di ricerca

Buona I’attivita di coordinamento di progetti di ricerca a livello nazionale e assente quella a
livello internazionale. Molto buona ’attivitd di partecipazione a progetti di ricerca europei,
nazionali e industriali su tematiche attinenti al settore ING-INF/05. Sufficiente I’attivita
editoriale come associate editor di riviste attinenti al settore ING-INF/05. Scarsa la
partecipazione a Program Committee in conferenze internazionali di qualita relative al settore
ING-INF/05 ¢ assente il coinvolgimento in conferenze internazionali come Program Chair.
Discreto il conseguimento riconoscimenti per attivita di ricerca, ma assente il conseguimento
best paper award. Assente la partecipazione in qualitd di keynote speaker a congressi €
convegni di rilevanza internazionale. Oftimo il conseguimento di 4 brevetti e assente il
coinvolgimento in spinoff per il trasferimento tecnologico. Molto buona Pattivita scientifica
complessiva, tenuto conto della consistenza, dell’intensita, e della continuita.

Pubblicazioni presentate
La valutazione delle singole pubblicazioni secondo i criteri indicati nel bando € riportata nella

tabella seguente.

Pubb. | Valutazione

1 Buono

2 Ottimo

3 Buono

4 Buono

5 Molto buono
6 Buono

7 Buono

8 Sufficiente

9 Molto buono
10 Buono

11 Molto buono
12 | Molto buono
13 Ottimo

14 Ottimo

15 Buono
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Candidato: Andrea SARACINO

Giudizio del Prof. Buttazzo sul candidato Andrea SARACINO

Attivita didattica

I’attivita didattica del candidato ¢ molto buona ed & stata svolta con continuita e senza
interruzioni con titolaritd per 7 corsi di master universitario e un corso di dottorato su materie
attinenti al settore ING-INF/05, svolgendo anche attivita di assistenza su altri insegnamenti.
Ottima Dattivitd di assistenza agli studenti, in quanto il candidato ha tutorato una tesi
magistrale e cinque tesi di dottorato.

Attivita di ricerca

Relativamente all’attivita di ricerca, risulta ottima I’attivitd di coordinamento di progetti di
ricerca sia a livello nazionale che internazionale. Ottima ’attivita di partecipazione a progetti
di ricerca europei su tematiche attinenti al settore ING-INF/05. Assente D’attivita editoriale
come associate editor di riviste attinenti al settore ING-INF/05. Ottima la partecipazione a
Program Committee in conferenze internazionali e buono il coinvolgimento in
conferenze/workshop internazionali come Program Chair. Ottimo il conseguimento di due
best paper award, mentre non si rilevano riconoscimenti internazionali per attivita di ricerca.
Assente la partecipazione in qualitd di keynote speaker a congressi e convegni di rilevanza
internazionale. Ottima il coinvolgimento in due spinoff per il trasferimento tecnologico ¢
assente il conseguimento di brevetti. Ottima I’attivita scientifica complessiva, tenuto conto
della consistenza, dell’intensita, della continuita e degli indici bibliometrici su Scopus.

Pubblicazioni presentate
La valutazione delle singole pubblicazioni secondo i criteri indicati nel bando & riportata nella

tabella seguente.

Pubb. | Valutazione
1 Ottimo
2 Ottimo
3 Ottimo
4 Ottimo
5 Ottimo
6 Molto Buono
7 Ottimo
8 Ottimo
9 Ottimo
10 Ottimo
11 Ottimo
12 Ottimo
13 Ottimo
14 Molto buono
15 Ottimo
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Giudizio del Prof. Caccamo sul candidato Andrea SARACINO

Attivita didattica

I.’attivita didattica del candidato ¢ ottima ed ¢& stato titolare di 7 corsi di master universitario e
un corso di dottorato su materie attinenti al settore ING-INF/05. L’attivita di tutoraggio ¢
assistenza agli studenti & ottima specialmente considerando il fatto che ha seguito cinque tesi
di dottorato.

Attivita di ricerca

1’ attivita scientifica complessiva & ottima considerando che il candidato ha ricevuto due best
paper award. La collocazione editoriale delle pubblicazioni presentate ¢ ottima. La
produttivitd della ricerca del candidato & altrettanto ottima. Alcuni articoli del candidato
hanno un elevato numero di citazioni indicando I’elevato impatto della sua ricerca. Infine, il
candidato ha dimostrato un’elevata visibilitd scientifica grazie alla sua ottima partecipazione
a Program Committee di conferenze internazionali ed al suo ruolo molto buono come
Program Chair. L’ottenimento di due best paper awards ¢ ottimo, tuttavia sono assenti
riconoscimenti a livello internazionale per le attivita di ricerca. E’ assente la partecipazione in
qualitd di keynote speaker a congressi e convegni di rilevanza internazionale. L’attivita
editoriale per riviste pertinenti al settore ING-INF/05 ¢ assente. Il candidato ha anche una
esperienza molto buona di coordinamento di progetti di ricerca sia a livello nazionale che
internazionale. L’attivita di partecipazione a progetti di ricerca su tematiche attinenti al settore
ING-INF/05 & ottima. Il trasferimento tecnologico all’industria & significativo. Infatti, &
ottimo che il candidato & stato coinvolto in due spin-off per il trasferimento tecnologico, ma &

assente il conseguimento di brevetti.

Pubblicazioni presentate
La valutazione delle singole pubblicazioni secondo i criteri indicati nel bando ¢ riportata nella

tabella seguente.

Pubb. | Valutazione
1 Ottimo
2 Ottimo
3 Ottimo
4 Ottimo
5 Ottimo
6 Molto buono
7 Ottimo
8 Ottimo
9 Ottimo
10 Ottimo
11 Ottimo
12 Ottimo
13 Ottimo
14 Molto buono
15 Ottimo
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Giudizio del Prof. Demartini sul candidato Andrea SARACINO

Attivita didattica

L’attivita didattica del candidato & Ottima ed & stata svolta con continuita e senza interruzioni
con titolarita per 7 corsi di master universitario e un corso di dottorato su materie attinenti al
settore ING-INF/05, svolgendo anche attivita di assistenza su altri insegnamenti. Ottima
I’attivita di assistenza agli studenti, in quanto il candidato ha tutorato una tesi magistrale ¢
cinque tesi di dottorato.

Attivita di ricerca

Riguardo all’attivitd di ricerca, ¢ molto buona Iattivita di coordinamento di progetti di
ricerca sia a livello nazionale che internazionale. Ottima I’attivita di partecipazione a progetti
di ricerca europei su tematiche attinenti al settore ING-INF/05. Assente I’attivita editoriale
come associate editor di riviste attinenti al settore ING-INF/05. Ottima la partecipazione a
Program Committee in conferenze internazionali e buono il coinvolgimento in
conferenze/workshop internazionali come Program Chair. Ottimo il conseguimento di due
best paper award, mentre non si rilevano riconoscimenti internazionali per attivita di ricerca.
Assente la partecipazione in qualita di keynote speaker a congressi e convegni di rilevanza
internazionale. Ottima il coinvolgimento in due spinoff per il trasferimento tecnologico e
assente il conseguimento di brevetti. Ottima Dattivita scientifica complessiva, tenuto conto
della consistenza, dell’intensita, della continuita e degli indici bibliometrici su Scopus.

Pubblicazioni presentate
La valutazione delle singole pubblicazioni secondo i criteri indicati nel bando & riportata nella

tabella seguente.

Pubb. | Valutazione
Ottimo
Ottimo
Ottimo
Ottimo
Ottimo
Molto buono
Ottimo
Ottimo
Ottimo
Ottimo
Ottimo
Ottimo
Ottimo
Molto buono
Ottimo
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Giudizio del Prof. Fummi sul candidato Andrea SARACINO

Attivita didattica

L’attivita didattica del candidato ¢ molto buona ed & stata svolta con continuita e senza
interruzioni su materie attinenti al settore ING-INF/05. Ottima [’attivita di assistenza agli
studenti, in particolare come tutor di tesi di dottorato.

Attivita di ricerca

Riguardo all’attivita di ricerca, risulta molto buona I’attivita di coordinamento di progetti di
ricerca sia a livello nazionale che internazionale. Ottima Dattivita di partecipazione a progetti
di ricerca europei su tematiche attinenti al settore ING-INF/05. Assente I’attivita editoriale
come associate editor di riviste attinenti al settore ING-INF/05. Molto buona la
partecipazione a Program Committee in conferenze internazionali e buono il coinvolgimento
in conferenze/workshop internazionali come Program Chair. Molto buono il conseguimento
di due best paper award, mentre sono assenti i riconoscimenti internazionali per attivita di
ricerca. Assente la partecipazione in qualitd di keynote speaker a congressi e convegni di
rilevanza internazionale. Ottima il coinvolgimento in due spinoff per il trasferimento
tecnologico e assente il conseguimento di brevetti. Ottima Dattivita scientifica complessiva,
tenuto conto della consistenza, dell’intensitd, della continuita e degli indici bibliometrici su
Scopus.

Pubblicazioni presentate
La valutazione delle singole pubblicazioni secondo i criteri indicati nel bando ¢ riportata nella

tabella seguente.

Pubb. | Valutazione
1 Ottimo
2 Molto buono
3 Ottimo
4 Ottimo
5 Ottimo
6 Molto buono
7 Ottimo
8 Ottimo
9 Ottimo
10 Ottimo
11 Ottimo
12 Ottimo
13 Molto buono
14 | Molto buono
15 Ottimo
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Giudizio della Prof.ssa Maggio sul candidato Andrea SARACINO

Attivita didattica

’attivita didattica del candidato & molto buona, con titolarita per 7 corsi di master
universitario € 1 corso di dottorato su materie attinenti al settore ING-INF/05. Ottima Dattivita
di assistenza agli studenti, in quanto il candidato ha tutorato 1 tesi magistrale ¢ 5 tesi di
dottorato.

Attivita di ricerca

Molto buona Dattivitd di coordinamento di progetti di ricerca sia a livello nazionale che
internazionale. Ottima ’attivita di partecipazione a progetti di ricerca europei su tematiche
attinenti al settore ING-INF/05. Assente I’attivitd editoriale come associate editor di riviste
attinenti al settore ING-INF/05. Ottima la partecipazione a Program Committee in conferenze
internazionali e molto buono il coinvolgimento in conferenze/workshop internazionali come
Program Chair. Ottimo il conseguimento di riconoscimenti per la qualita delle pubblicazioni.
Assente la partecipazione in qualitd di keynote speaker a congressi e convegni di rilevanza
internazionale. Assente il conseguimento di brevetti e ottimo il coinvolgimento in due spinoff
per il trasferimento tecnologico. Ottima Iattivita scientifica complessiva, tenuto conto della
consistenza, dell’intensita e della continuita della stessa.

Pubblicazioni presentate
La valutazione delle singole pubblicazioni secondo i criteri indicati nel bando & riportata nella

tabella seguente.

Pubb. | Valutazione
1 Ottimo
2 Molto buono
3 Ottimo
4 Ottimo
5 Ottimo
6 Molto buono
7 Ottimo
8 Ottimo
9 Ottimo
10 Ottimo
11 Ottimo
12 Ottimo
13 Ottimo
14 | Molto buono
15 Molto buono
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Allegato 2 — Giudizi collegiali
Candidato: A335 204

Indici biblometrici

Anno prima pubblicazione 2017
Eta accademica 6
H-index Scopus 13
Numero Citazioni Scopus 878
Numero Prodotti Scopus 51

Attivita didattica

L’attivita didattica € molto buona in relazione anche all’eta accademica del candidato ed &
stata svolta con continuitd e senza interruzioni. In particolare, il candidato ¢ stato titolare di
due corsi di laurea magistrale e co-docente di altri cinque corsi di laurea magistrale, su
materie attinenti al settore ING-INF/05, svolgendo anche attivitd di assistenza su altri
insegnamenti. L’attivita di assistenza agli studenti ¢ ottima, in quanto il candidato ha tutorato
dieci tesi magistrali e tre di dottorato.

Attivita di ricerca

Assente 1’attivita di coordinamento di progetti di ricerca a livello nazionale o internazionale.
Discreta Dattivita di partecipazione a progetti di ricerca su tematiche attinenti al settore ING-
INF/05. Buona I’attivita editoriale come associate editor di riviste attinenti al settore ING-
INF/05. Molto buona la partecipazione a Program Committee in conferenze internazionali, €
sufficiente il coinvolgimento in conferenze internazionali come Program Chair. Molto buono
il conseguimento di premi e buoni i riconoscimenti ricevuti per attivita di ricerca. Sufficiente
la partecipazione in qualitd di keynote speaker a congressi e convegni di rilevanza
internazionale. Assente il conseguimento di brevetti e assente il coinvolgimento in spinoff
per il trasferimento tecnologico. Molto buona D’attivita scientifica complessiva, tenuto conto
della consistenza, dell’intensitd, della continuita e degli indici bibliometrici su Scopus
rapportati all’etd accademica del candidato.

Pubblicazioni presentate
La valutazione delle singole pubblicazioni secondo i criteri indicati nel bando & riportata nella
tabella seguente.

Pubb. | Valutazione Pubb. | Valutazione

1 Molto buono 9 Molto buono

2 Ottimo 10 Buono

3 Ottimo 11 Molto buono

4 Molto buono 12 Ottimo

5 Ottimo 13 Buono

6 Molto buono 14 Molto buono

7 Molto buono 15 Molto buono

8 Molto buono

In conclusione, . & un ricercatore con un elevato potenziale di crescita € un
interessante profilo scientifico e accademico, ma esso non risulta completamente adeguato
alla posizione bandita in termini di leadership e coordinamento di progetti di ricerca
internazionali. La valutazione complessiva ¢ piu che buona.
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Candidato: /1 % S 036%

Indici biblometrici

Anno prima pubblicazione 2011
Eta accademica 12
H-index Scopus 17
Numero Citazioni Scopus 1152
Numero Prodotti Scopus 53

Attivita didattica

L’attivita didattica & molto buona in relazione anche all’etd accademica del candidato ed ¢
stata svolta con continuitd e senza interruzioni in corsi di laurea triennale e magistrale su
materie attinenti al settore ING-INF/05. Si rileva anche una codocenza in un corso di
dottorato. Molto buona Dattivita di assistenza agli studenti, in quanto il candidato ha tutorato
9 tesi magistrali e una di dottorato.

Attivita di ricerca

Relativamente all’attivita di ricerca, risulta buona I’attivita di coordinamento di progetti di
ricerca, anche se limitatta a livello nazionale. Molto Buona ’attivitd di partecipazione a
progetti di ricerca europei, nazionali e industriali su tematiche attinenti al settore ING-INF/05.
Sufficiente I’attivita editoriale come associate editor di riviste attinenti al settore ING-INF/05.
Scarsa la partecipazione a Program Committee in conferenze internazionali di qualita relative
al settore ING-INF/05 e assente il coinvolgimento in conferenze internazionali come Program
Chair. Discreto il conseguimento riconoscimenti per attivitd di ricerca, ma assente il di
conseguimento best paper award. Assente la partecipazione in qualita di keynote speaker a
congressi ¢ convegni di rilevanza internazionale. Ottimo il conseguimento di 4 brevetti €
assente il coinvolgimento in spinoff per il trasferimento tecnologico. Molto buona Iattivita
scientifica complessiva, tenuto conto della consistenza, dell’intensita, della continuita e degli
indici bibliometrici su Scopus rapportati all’eta accademica del candidato.

Pubblicazioni presentate
La valutazione delle singole pubblicazioni secondo i criteri indicati nel bando ¢ riportata nella
tabella seguente.

Pubb. | Valutazione Pubb. | Valutazione

1 Molto buono 9 Molto buono
2 Ottimo 10 Buono

3 Buono 11 Buono

4 Buono 12 Molto buono
5 Molto buono 13 Ottimo

6 Buono 14 Molto buono
7 Buono 15 Buono

8 Buono

In conclusione, mostra un profilo scientifico interessante focalizzato

maggiormente sulle applicazioni dell’ingegneria informatica nella robotica. Rispetto alla
posizione bandita, non risulta del tutto soddisfacente il livello di leadership e le attivita di
coordinamento di progetti di ricerca internazionali. La valutazione complessiva ¢ piu che
buona.



Candidato: Andrea SARACINO

Indici biblometrici

Anno prima pubblicazione 2012
Eta accademica 11
H-index Scopus 16
Numero Citazioni Scopus 1089
Numero Prodotti Scopus 89

Attivita didattica

L attivita didattica & molto buona in relazione anche all’etd accademica del candidato ed ¢
stata svolta con continuita e senza interruzioni con titolaritd per 7 corsi di master universitario
e un corso di dottorato su materie attinenti al settore ING-INF/05, svolgendo anche attivita di
assistenza su altri insegnamenti. Ottima Dattivita di assistenza agli studenti, in quanto il
candidato ha tutorato una tesi magistrale e cinque tesi di dottorato.

Attivita di ricerca

Relativamente all’attivita di ricerca, risulta molto buona Pattivita di coordinamento di
progetti di ricerca sia a livello nazionale che internazionale. Ottima [attivita di
partecipazione a progetti di ricerca europei su tematiche attinenti al settore ING-INF/05.
Assente D’attivita editoriale come associate editor di riviste attinenti al settore ING-INF/05.
Ottima la partecipazione a Program Committee in conferenze internazionali e buono il
coinvolgimento in conferenze/workshop internazionali come Program Chair. Ottimo il
conseguimento di due best paper award, mentre non si rilevano riconoscimenti internazionali
per attivita di ricerca. Assente la partecipazione in qualita di keynote speaker a congressi e
convegni di rilevanza internazionale. Ottima il coinvolgimento in due spinoff per il
trasferimento tecnologico e assente il conseguimento di brevetti. Ottima D attivita scientifica
complessiva, tenuto conto della consistenza, dell’intensita, della continuitd e degli indici
bibliometrici su Scopus rapportati all’etd accademica del candidato.

Pubblicazioni presentate
La valutazione delle singole pubblicazioni secondo i criteri indicati nel bando & riportata nella
tabella seguente.

Pubb. | Valutazione Pubb. | Valutazione

1 Ottimo 9 Ottimo

2 Ottimo 10 Ottimo

3 Ottimo 11 Ottimo

4 Ottimo 12 Ottimo

5 Ottimo 13 Ottimo

6 Molto buono 14 Molto buono

7 Ottimo 15 Ottimo

8 Ottimo

In conclusione, il Dott. Saracino mostra un profilo scientifico molto forte con un'identita
scientifica ben definita, leadership e visibilita internazionale, dimostrata anche dagli ottimi
lavori pubblicati su autorevoli riviste scientifiche, dalla partecipazione e presidenza a comitati
di programma, oltre all’impegno dimostrato in attivita di terza missione avendo costituito due
aziende per il trasferimento tecnologico. Il giudizio complessivo ¢ ottimo.
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